40 Vel fateri cogemur, agentes in judicio potestatem habere ferendi legem contra leges, & creandi actionem de novo, ut litem prosequantur, addendo novam, & diversam naturam actioni quam Legislator noster illi concedit: & erit contra regulam *text. in l. Formam 2. Cod. de offic. præf. prætoris, de qua Giurb. in consuetud. Senat. Messan. cap. 2. gloss. 1. num. fin.*

41 Agnoscimus enim, quod *D. D.* & jura, quibus nituntur, differentes, an electâ actione summaria redire possint agentes ad ordinariam, vel è contra, loquuntur in casu, quo agens habet de jure unam, & alteram, summariam scilicet, & ordinariam *Surd. consil. 273. numer. 20. lib. 2. Valasc. 1. part. conf. 88. num. 8. Gom. de Moraes lib. 1. dict.*

*cap. 3. numer. 23. & 39. & 40. cum sequent. & ita vidi novissimè judicatum in Portucalensi Senatu.*

(\* \*)

### Ad contraria responde-

tur.

42 **N**ec obstat primum contrariæ sententiæ fundamentum, de quo supra *numer. 6.* Respondetur enim, quod in terminis *Ord. dict. tit. 48. dict. §. 3.* Legislator noster voluit subvenire negligentiam judicantium, qui, nec semper eligi possunt literati, ut exprimit: & eorum negligentiam noluit præjudicare posse juri litigantium, quando quisque judex nomine ipsius Legislatoris decernit, & eum representat: ex *L. Quisquis Cod. ad l. Jul. majest. & l. Si Pamphilo ff. de optione legat. Guerreyr. de recusat. lib. 3. cap. 15. numer. 1. & 3. & 4. & II. & 15. & 19.*

43 At verò quoad replicam, nihil innovare voluisse censetur contra summarium ordinem judicij, de quo sanxit, nec spoliatis in hoc subvenire, quia ita debent actionem deducere in judicio, ut replicam futuram non indigeant; debent enim ad judicium accedere parati, & instructi: argument. *Ord. lib. 3. tit. 20. §. 2. text. & ibi gloss. in l. Quod in herede novi §. Eligere ff. de tributat. action. Posth. civili resolut. 72. numer. 3.*

44 Respondetur secundò; quod quando attenditur favor publicus, & utilitas reipublicæ ad procedendum in causis breviter, & summariè, nihil facit, nec attenditur præjudicium, quod habere possit agens in non replicando, quanvis bonum jus defendat, & omnem præsumptionem pro se habeat *Ord. lib. 3. tit. 86. §. 19.* ubi in favorem judicij, & judicati, non obstante victoris, & agentis considerato præjudicio, quod habere possit in non replicando, ita sanxit Legislator noster ibi: *E sendo a materia tal, que se devam fazer artigos de liquidaçam, o Juiz os mandará fazer, & nam haverá mais que os dittos artigos.*

& contrariedade a elles, & em tudo se procederá summariamente.